
Důvodová zpráva

Zastupitelstvu města je předkládán návrh na vydání obecně závazné vyhlášky, kterou se mění

obecně závazná vyhláška č. 1/2022, kterou se stanoví školské obvody základních škol zřízených

zastupitelstvy městských obvodů statutárního města Ostravy

Na základě ustanovení § 36 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozděj ších předpisů (dále jen „školský zákon“),

je školní docházka povinná po dobu devíti školních roků, nejvýše však do konce školního roku, V němž

žák dosáhne sedmnáctého roku věku; žák pak plní povinnou školní docházku V základní škole zřízené

obcí nebo svazkem obcí se sídlem ve školském obvodu, V němž má žák místo trvalého pobytu, V případě

cizince místo pobytu (tzv. spádová škola), pokud zákonný zástupce nezvolí pro žáka jinou než spádovou

školu; žák umístěný ve školském zařízení pro výkon ústavní vychovy nebo ochranné výchovy nebo ve

školském zařízení pro preventivně výchovnou péči plní povinnou školní docházku V základní škole

zřízené při tomto školském zařízení nebo V základní škole zřízené obcí nebo svazkem obcí se sídlem ve

školském obvodu, V němž má sídlo příslušné školské zařízení, popř. V jiné škole zřizované státem,

krajem, obcí nebo svazkem obcí.

Dle ustanovení § 178 odst. 1 školského zákona je obec povinna zajistit podmínky pro plnění povinné

školní docházky dětí s místem trvalého pobytu na jej ím území, V případě cizince s místem pobytu, a dětí

umístěných na jej ím území ve školských zařízeních pro výkon ústavní vychovy nebo ochranné výchovy,

které se V souladu se zvláštním právním předpisem nevzdělávají ve školách zřízených při těchto

školských zařízeních; obec tak zřizuje základní školu, nebo zajišťuje plnění povinné školní docházky

V základní škole zřizované jinou obcí nebo svazkem obcí. Je-li V obci více základních škol zřizovaných

obcí, stanoví obec školské obvody obecně závaznou vyhláškou; je—li na území svazku obcí jedna

základní škola nebo více základních škol nebo dojde—li k dohodě několika obcí o vytvoření společného

školského obvodu jedné nebo více základních škol zřizovaných některou z těchto obcí, stanoví každá

z dotčených obcí obecně závaznou vyhláškou příslušnou část školského obvodu [viz ustanovení § 178

odst. 2 písm. b) a c) školského zákona].

Vsoučasné době jsou školské obvody základních škol stanoveny obecně závaznou vyhláškou

č. 1/2022, kterou se stanoví školské obvody základních škol zřízených zastupitelstvy městských

obvodů statutárního města Ostravy (dále jen „obecně závazná vyhláška č. 1/2022“), V1Z příloha č. 1.

Zastupitelstvo městského obvodu Ostrava-Jih rozhodlo dne 15. června 2023, usnesení

č. 0056/ZMOb-JIH/2226/4, s účinností od 1. ledna 2024 o sloučení organizace Základní škola a

mateřská škola Ostrava—Zábřeh, Kosmonautů 13, příspěvková organizace a Základní škola a mateřská

škola Ostrava—Zábřeh, Kosmonautů 15, příspěvková organizace a V této souvislosti dále rozhodlo

o zrušení organizace Základní škola a mateřská škola Ostrava—Zábřeh, Kosmonautů 13, příspěvková

organizace, se sídlem Kosmonautů 2218/13, 700 30 Ostrava—Zábřeh, IČ 70631760, ke dni 31. prosince

2023. S ohledem na sloučení uvedených organizací zastupitelstvo městského obvodu rozhodlo o tom,

že přejímající organizací se stane Základní škola a mateřská škola Ostrava-Zábřeh, Kosmonautů

15, příspěvková organizace, která změní svůj název nově na Základní škola a mateřská škola

Ostrava-Zábřeh, Kosmonautů, příspěvková organizace, sídlo Kosmonautů 2217/15, 700 30

Ostrava—Zábřeh, IČ 70944687, a to od 1. ledna 2024. Rozhodnutí Zastupitelstva městského obvodu

Ostrava—J ih je obsaženo V příloze č. 2.

Rada městského obvodu Poruba dne 24. listopadu 2023 přijala usnesení č. 885/RMOb2226/29,

kterým navrhla změnit školské obvody základních škol, jej ichž činnost vykonávají tyto příspěvkové

organizace: Základní škola, Ostrava—Poruba, Komenského 668, příspěvková organizace; Základní škola

generála Zdeňka Škarvady, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace, Waldorfská základní škola a

střední škola, Ostrava—Poruba, příspěvková organizace; Základní škola, Ostrava—Poruba, Bulharská

1532, příspěvková organizace; Základní škola, Ostrava—Poruba, Ukrajinská 1533, příspěvková

organizace. Důvodem navrhované změny je skutečnost, že V uplynulém období vzrost počet dětí se

speciálními vzdělávacími potřebami, kterých je V současném školním roce V porubských základních



školách z celkového počtu 5170 žáků začleněno téměř 700, kdy z tohoto počtu tvoří 2/3 žáci

s přiznáným druhým a třetím stupněm podpůrného opatření. V běžných třídách se vzdělávají i nadaní

žáci, kterým je rovněž nezbytné poskytovat individuální pozornost s ohledem na jejich vzdělávací

potřeby. Uvedená heterogennost třídních kolektivů je náročná z hlediska zabezpečení maximální kvality

a efektivity vzdělávacího procesu při větší kumulaci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami

V jednotlivých třídách, resp. školách. Dalším důvodem pro navrhované změny je skutečnost, že se

v městském obvodu Poruba nachází vysoký počet nájemních bytů ve vlastnictví společnosti _

_ které jsou k užívání nabízeny mj. i rodinám se sociálním znevýhodněním nebo ukrajinským

uprchlíkům. V současné době většina uvedených náj emních bytů spadá do školského obvodu Základní

školy, Ostrava—Poruba, Komenského 668, příspěvková organizace, přičemž tato škola vykazuje nejvyšší

zastoupení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a ukrajinských žáků. Za účelem prevence

vzniku segregovaných/né škol/y a za účelem rovnoměrnějšího rozdělení území městského obvodu

Poruba tak, aby do budoucna nedocházelo ke zhoršení kvality a efektivity vzdělávacího procesu je

navrhovaná změna školských obvodů výše uvedených základních škol. Navrhované změny školských

obvodů byly projednány s řediteli dotčených základních škol. Usnesení Rady městského obvodu Poruba

obsahuje příloha č. 3.

S ohledem na popsané skutečnosti je předkládána novela obecně závazné vyhlášky č. l/2022 v části,

která se týká stanovení školských obvodů základních škol zřizovaných zastupitelstvy městských obvodů

Ostrava—Jih á Poruba. Návrh obecně závazné vyhlášky, kterou se mění obecně závazná vyhláška

č. 1/2022, obsahuje příloha č. 4 předloženého materiálu. V příloze č. 5 je pak obsaženo úplné znění

obecně závazné vyhlášky č. l/2022 se zapracovanými navrhovanými změnami.

Stanovisko právní komise rady města

Návrh změny obecně závazné vyhlášky č. 1/2022 týkající se sloučení základních škol v městském

obvodu Ostrava—Jih projednala právní komise dne 20. listopadu 2023 a doporučila jej k projednání

v orgánech města. Usnesení právní komise obsahuje příloha č. 6. Členové právní komise rady města

byli informováni o plánovaném projednávání návrhu změn školských obvodů Radou městského obvodu

Poruba. S ohledem na termín tohoto jednání rady městského obvodu „až“ 24. listopadu 2023 právní

komise o navrhovaných změnách školských obvodů dotčených porubských škol nej ednala.

Stanovisko odboru kultury a školství

Odborem kultury a školství je navrhováno vydat obecně závaznou vyhlášku, kterou se mění obecně

závazná vyhláška č. 1/2022 dle přílohy č. 4 předloženého materiálu.

Stanovisko rady města

Rada města svým usnesením č. 02929/RM2226/49 ze dne 28. listopadu 2023 doporučuje zastupitelstvu

města vydat obecně závaznou vyhlášku, kterou se mění obecně závazná vyhláška č. l/2022, kterou se

stanoví školské obvody základních škol zřízených zastupitelstvy městských obvodů statutárního města

Ostravy.


